(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum extraxi et
exemplavi ex cartulario Granarie notarii facto in potestatia domini Gui-
freoti Grasselli, currente M°CC°IIII°, indictione VIa, mense februarii, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque
ulla mutatione, corruptione seu n diminutione dictionum vel sensus, ad
quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girardo, civita-
tis Ianue potestatis, propria manu subscripsi.

a De quibusdam terris de Flacono et aliarum villarum in C’    b Felleto, Feletto, Feleto
in C’    c in C segue espunto et contra comune    d curiam in C    e et de Serralta in C’
f strata in C’    g comune: om. C’    h sunt soliti in C’    i et contra in C’    j dicebant
et castellani de Flacono in C’    k in C segue espunto et    l possunt in C’    m et: om. C’
n seu: sine in C.
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527

1202, settembre 18, Genova

Guglielmo e Raniero, marchesi di Gavi, delegano il fratello Alberto ad
esigere i giuramenti di fedeltà dagli uomini di Alessandria, dai burgenses di
Gavi e dagli altri vassalli e a trasferire il possesso di Gavi, con tutte le sue per-
tinenze e gli obblighi di fedeltà al comune di Genova, a norma della conven-
zione di cui al n. 260.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 162 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], ibidem, c. 203 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1234; c o p i a  autentica  [C”], Duplicatum, c. 261 v., dalla stessa fonte di C;
c o p i a  autentica  [C’’’], Liber di Gavi, c. 9 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 162 r., da C; c o p i a  autentica  [D’], ibidem, c. 203 v., da C’; c o p i a  semplice  [E],
Liber A, c. 162 r., da D; c o p i a  semplice  [E’], ibidem, c. 203 v., da D’.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XLIII de
ista materia »; in quello di C’ annotazione trecentesca: « Debet »; in quello di D, di mano di Ia-
copo Doria: « Supra in XXIa, XXIIIa, XXXVIIa, XXXXIIIIa, infra in CLXIIIa, CLXIIIIa, CLXVa »; in quello
di D’, della stessa mano: « Supra in XVIIa, supra in XXIa » e « Hic deficit quedam procuratio
quam fecerunt Albertus et Raynerius marchiones de Gavio, facta manu Bertoloti Alberti nota-
rii, M°CC°II, mense setembris, que est supra in XXXXVa ».

Per le autentiche di C, C’, D, D’ v. n. 614; per quella di C” v. n. 128; le autentiche di
C’’’, riferibili all’intero liber di Gavi, sono le seguenti: « (S.T.) Ego Andriolus quondam Si-
monis de Oledo notarius presentem librum actorum et gestorum dictorum dominorum mar-
chionum erga comune Ianue in presenti libro contentorum et inter cetera quedam precepta
facta ex parte ipsius comunis dictis dominis marchionibus, iuramentum compagne nove per
ipsos dominos marchiones prestitum, conventionem initam inter comune Ianue et ipsos
dominos marchiones, remissiones et absolutiones fidelitatum et iuramentorum factas per
ipsos dominos marchiones, confirmacionem et ratifficacionem factas per eosdem, sententias
super eorum immunitatibus diversis temporibus promulgatas et omnia hinc retro scripta a
quodam libro et instrumentis in pergameno scriptis manu notariorum prescriptorum prout in
ipsis libro et instrumentis vidi et legi et ascultavi una cum Andriolo et Quilichino de Mezano
notariis infrascriptis se subscribentibus, in hanc publicam formam redegi, exemplavi et scripsi,
nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, set forte lictera, poncto vel
sillaba, substancia tamen non mutata et hoc de mandato domini Iohanis magistri Angelli de
Gualdo, vicarii domini potestatis Ianue, pro tribunali sedenti in palacio novo comunis Ianue, ad
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banchum iuris ipsius domini vicarii, qui laudavit, statuit et pronunciavit dictum presens li-
brum, exemplum et rescriptum eundem (così) vim habere et obtinere debere prout obtinent
et obtinebant supradicte scripture predictorum prescriptorum notariorum a quibus dictum
presentem librum per me dictum Andriolum scriptum et exemplatum est. Anno dominice
nativitatis M°CCC°XXXX°VI°, indictione XIIIa secundum cursum civitatis Ianue, die XXXa men-
sis marcii, circha terciam, presentibus testibus ad hec voc(atis) specialiter et rogati<s> Mi-
chaele Malono, Iacobo de Castro condam domini Ansaldi, Faravello de Perlis quondam Ia-
nuyini et Iohanne de Fondico condam Guillelmi de Ast, venditori grani, ad postulacionem
nobilis viri domini Odoardi de marchionibus Gavii. (S.T.) Ego Andriolus de Mezano quon-
dam Bertholini, sacri Imperii notarius, supradicta exempla precepti, convencionum, remisio-
num, absolucionum, fidelitatum et iuramentorum, confirmationis et ratificationis ac sententia-
rum in plegameno scriptarum vidi, legi et fideliter ascurtavit (così) cum autenticis supradictis
unaa cum Andriolo de Oledo et Quirichino de Mezano publicis notariis supradicto et infra-
scripto et quia utrumque concordare inveni, de dicti domini vicarii mandato me in testem sub-
scripsi et signum meum instrumentorum aposui consuetum. (S.T.) Ego Quirichinus de Meza-
no quondam Bertholini notarius supradicta exempla convencionum, remissionum, absolucio-
num, fidelitatum et iuramentorum, confirmacionis et ratificacionis ac sentenciarum in perga-
meno scriptarum vidi, legi et fideliter ascultavi cum autenticis supradictis unaa cum supradictis
Andriolo de Oledo et Andriolo de Mezano notariis publicis et quia utrumque concordare in-
veni, de dicti domini vicarii mandato me in testem subscripsi et signum meum instrumentorum
aposui consuetum ».

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 449; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 179.

R e g e s t o: ROVERE, n. 9.

De facto Gavi a.

Nos Willelmus et Rainerius marchiones constituimus et facimus te
Albertum marchionem, fratrem nostrum, specialem missum ad petendum
iuramenta et b fidelitates quibus nobis tenentur homines Alexandrie pro
comuni vel diviso et burgenses de Gavi ceterique vassalli nostri qui nobis
tenentur vel c tenebantur pro Gavi vel occasione Gavi et curie Gavi a Scrivia
infra et ad possessionem inde dandam et cedendam corporaliter domino
Grifredo Grasello, potestati Ianue d, recipienti pro comuni, de e castro Gavi
et fidelitatibus et ceteris pertinentibus ad Gavim f et ad curiam eius ut supra
dictum est. Testes Rubeus de Volta, Guido Spinola, Belmustus Lercarius,
Nicolaus Aurie et Bonifatius quondam Iacobi de Volta. Actum Ianue, in
domo Willelmi de Rodulfo, M°CC°II°, indictione IIIIa, XVIII° die septembris,
circa vesperas.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii g, hoc exemplum extraxi et
exemplavi de cartulario instrumentorum Bertoloti Alberti notarii sicut in eo
vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
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puncto, absque ulla h mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Gi-
rard(inis) i Ianuensium potestatis j, propria manu subscripsi.

a De facto Gavi: om. C’’’; De Alexandria in C’; De eodem in C”    b et: om.C’, C’’’
c et: vel in C’’’    d potestati Ianue domino Guifredo (Guifreoto in C’’’) Grassello in C’, C”,
C’’’    e comuni Ianue de in C”, C’’’    f Gavium in C    g sacri palacii notarius in C’’’
h ulla: om. C’    i scioglimento da C”    j domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assesso-
ris domini Romedei Rusche, civitatis Ianue potestatis in C’.

528

1202, ottobre 27, Genova

Vermiglio di Novi rilascia quietanza al comune di Genova di dieci lire
pavesi prestandogli giuramento di fedeltà e di altre venti lire per la cessione
allo stesso comune dei propri diritti su una casa in Gavi.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 162 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 262 r., dalla stessa fonte; c o p i a autenti-
ca  [C”], Liber di Gavi, c. 9 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 162 r.,
da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 162 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXIa, infra
in CLXIIIa ».